
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA  

AREA TECNICA 
 
 
DETERMINAZIONE N. 4        DEL 03.01.2020  
 
 
OGGETTO : Sostituzione corpi illuminanti esistenti di illuminazione pubblica stradale con 
corpi illuminanti a tecnologia Led per risparmio energetico (noleggio operativo) – 
Impegno di spesa anno 2020 – CIG ZF20F2908B. 
  
 
L’anno DUEMILAVENTI il giorno TRE del mese di GENNAIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti i pareri sotto riportati; 
 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità vigente; 

Visti i decreti del Sindaco di nomina dei responsabili del servizio; 

Vista la Legge 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Rilevato che con deliberazione della G.C. n. 13 del 17.03.2014 è stata approvata la proposta 
di noleggio operativo (60 mesi) presentata dalla Ditta Corintea di Torino per la sostituzione 
di parte dei corpi illuminanti di illuminazione pubblica stradale esistenti con altri a 
tecnologia Led, che permette di ammodernare il parco illuminante e di allungarne la vita 
utile degli stessi; 
 
Viste le proprie determinazioni n. 44 del 12.05.2014,  n. 57 del 26.09.2014 di impegno di 
spesa relative all’anno 2014, n. 4 del 12.01.2015 di impegno di spesa per l’anno 2015, n. 6 del 
20.01.2016 di impegno di spesa per l’anno 2016, n. 14 del 09.02.2017 di impegno di spesa per 
l’anno 2017,  n. 10 del 25.01.2018 di impegno di spesa per l’anno 2018 e n. 8 del 10.01.2019 
di impegno di spesa per l’anno 2019; 
 
Dato atto che con deliberazione della G.C. n. 27 del 22.06.2016 è stato approvato un accordo 
integrativo e modificativo della precedente proposta oggetto di approvazione di cui alla 
deliberazione di G.C. n. 13 del 17.03.2014; 
 
Rilevato che la Ditta Corintea Società Cooperativa ha ceduto il contratto alla Nature Power 
SRL di Rivoli; 
  
Considerato che si rende necessario assumere il relativo impegno di spesa per l’anno 2020; 
 
 
 



DETERMINA 
 

 
- Di impegnare, quale quota anno 2020, per il contratto di noleggio operativo per la 

sostituzione di  corpi illuminanti esistenti di illuminazione pubblica stradale con altri a 
tecnologia Led per risparmio energetico con la ditta Nature Power SRL di Rivoli (TO) 
la spesa di € 8.650,92, Iva compresa, imputandola  al cod. 1.03.02.09.004 cap. 1544 del 
bilancio 2020; 
 

- Di dare atto che l’eseguibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2020; 
 
- Di liquidare alla Ditta Nature Power SRL l’importo sopracitato a seguito di  presentazione 

di regolari fatture; 
 
- Di dare atto che:  
• ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 7, Legge 136/2010, l’appaltatore dovrà 

obbligarsi a comunicare al Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di 
cui al comma 1 della medesima Legge 136/2010, secondo le modalità di cui al citato 
comma 7, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi;  

• L’appaltatore, inoltre, assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010;  

• Ai sensi dell’art. 1456, C.C. e del secondo periodo del comma 8, art.3, Legge 136/2010, il 
contratto si risolverà di diritto nel caso in cui le transazioni verranno eseguite senza 
avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa;  

• Il Comune, nella sua qualità di stazione appaltante, verificherà che nei contratti sottoscritti 
con i subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo 
interessate nella presente prestazione di servizio, sia inserita la clausola con la quale 
ciascuno di essi assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010;  

• Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà previo accertamento della regolarità 
contributiva;  

• di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33, si 
procederà alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Boca, nell’apposita sezione 
denominata “Amministrazione Trasparente. Bandi di gara e contratti”, i dati relativi al 
presente atto, in formato tabellare, secondo il modello e la tipologia stabiliti dalla 
Deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture n. 26 del 22/05/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to LAVATELLI arch. Marco 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 



PARERE 
  
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della determinazione in oggetto ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 

 
                                                         IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                         F.to ANNICHINI Laura  
      
    
    
   Per copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
   lì 14/01/2020 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to LAVATELLI arch. Marco 
  
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 

    
   lì,  16/01/2020                                                              
     
                                                                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

F.to ANNICHINI Laura 
 


